
 
 

IL RETTORE 

 

 

− Vista la legge 9 maggio 1989, n. 168, istitutiva del Ministero dell’Università e della Ricerca 

Scientifica e Tecnologica; 

− vista la legge n. 240 del 30 dicembre 2010 e ss.mm. e ii.; 

− visto lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 881 del 23 marzo 2015 e ss.mm. e ii.; 

− visto il Regolamento di Ateneo, emanato con D.R. n. 3387 dell’8 ottobre 2015; 

− visto il D.R. n. 3732 dell’11 agosto 2011, istitutivo del Dipartimento di Economia e Impresa, e in 

ultimo il D.R. n. 438 del 2 febbraio 2023 che ha effettuato una ricognizione di tutti i s.s.d. presenti 

nel summenzionato dipartimento; 

− visto il decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 4 ottobre 2000 e 

successive modifiche e integrazioni, concernente rideterminazione e aggiornamento dei settori 

scientifico disciplinari e definizione delle relative declaratorie ai sensi dell’art. 2 del decreto 

ministeriale 23 dicembre 1999; 

− visto il decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 30 ottobre 2015, n. 855, 

recante “Rideterminazione dei macrosettori e dei settori concorsuali”; 

− visto il decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 22 giugno 2016, n. 494, 

recante Rettifica relativa all’Allegato D al D.M. 30 ottobre 2015, n. 855; 

− visto il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca 2 maggio 2024, n. 639, recante la 

determinazione dei gruppi scientifico-disciplinari (“GSD”) e delle relative declaratorie, nonché la 

razionalizzazione e l’aggiornamento dei settori scientifico-disciplinari e la riconduzione di questi 

ultimi ai gruppi scientifico-disciplinari, ai sensi dell’art. 15 della legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

− vista la nota prot. n. 238831 del 7 giugno 2024 con la quale il Rettore, visto l’approssimarsi del 

termine del 24 giugno p.v., fissato dal MUR per l’inquadramento dei docenti nei nuovi settori 

scientifici-disciplinari, ha invitato i/le Direttori/Direttrici dei Dipartimenti a interessare i rispettivi 

Consigli al fine adeguare gli statuti dei dipartimenti, provvedendo a ricondurre i settori scientifico-

disciplinari, ivi presenti, ai nuovi settori scientifico-disciplinari, determinati nell’allegato A del 

summenzionato decreto ministeriale, precisando, altresì, che qualora non vi sia corrispondenza 

univoca tra i settori scientifico-disciplinari presenti nello statuto del dipartimento e quelli 

contemplati nel summenzionato decreto ministeriale, verrà inserito il settore scientifico-disciplinare 

per il quale il docente afferente al dipartimento ha optato;  

− vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Economia e Impresa del 19 giugno 2024; 

− vista la delibera con la quale il Consiglio di Amministrazione del 27 giugno 2024, previo parere 

espresso dal Senato Accademico in data 25 giugno 2024, ha approvato la superiore proposta di 

delibera; 

− tutto ciò premesso 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

 

Il D.R. n. 438 del 2 febbraio 2023 che ha effettuato una ricognizione di tutti i s.s.d. presenti nel 

Dipartimento di Economia e Impresa istituito con D.R. n. 3732 dell’11 agosto 2011, è modificato a 

seguito dell’adeguamento dei settori scientifico disciplinari, ivi contemplati, ai settori scientifico 

disciplinari determinati nell’allegato A del DM 639/2024. 

Pertanto, i SSD del Dipartimento di Economia e Impresa, determinati a seguito del summenzionato 

adeguamento, sono i seguenti:  
 

- ECON-01/A – “Economia politica” 

- ECON-02/A – “Politica economica” 

- ECON-03/A – “Scienza delle finanze” 

- ECON-04/A – “Economia applicata” 

Francesco Lagona
timbro albo

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
1256

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
271158

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
16/07/24

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
31/07/24



- ECON-05/A – “Econometria” 

- ECON-06/A – “Economia aziendale” 

- ECON-07/A – “Economia e gestione delle imprese” 

- ECON-08/A – “Organizzazione aziendale” 

- ECON-09/A – “Finanza aziendale” 

- ECON-09/B – “Economia degli intermediari finanziari” 

- ECON-10/A – “Scienze merceologiche” 

- STAT-01/A – "Statistica" 

- STAT-01/B - "Statistica per la ricerca sperimentale e tecnologica" 

- STAT-02/A - "Statistica economica" 

- STAT-03/A - "Demografia" 

- STAT-03/B - "Statistica sociale" 

- STAT-04/A - “Metodi matematici dell’Economia e delle Scienze attuariali e finanziarie” 

- STEC-01/A - “Storia del pensiero economico” 

- STEC-01/B - “Storia economica” 

- GIUR-01/A – “Diritto privato” 

- GIUR-02/A – “Diritto commerciale” 

- GIUR-02/B – “Diritto della navigazione e dei trasporti” 

- GIUR-03/A – “Diritto dell’Economia” 

- GIUR-03/B – “Diritto Agrario e Alimentare” 

- GIUR-04/A – “Diritto del lavoro” 

- GIUR-05/A – “Diritto costituzionale e pubblico” 

- GIUR-06/A – “Diritto amministrativo e pubblico” 

- GIUR-08/A – “Diritto tributario” 

- GIUR-11/B – “Diritto pubblico comparato” 

- GIUR-12/A – “Diritto processuale civile” 

- ANGL-01/C – “Lingua, traduzione e linguistica inglese” 

- FRAN-01/B – “Lingua, traduzione e linguistica francese” 

- GERM-01/C – “Lingua, traduzione e linguistica tedesca” 

- SPAN-01/C – “Lingua, traduzione e linguistica spagnola” 

- GEOG-01/B – “Geografia economico politica” 

- AGRI-01/A – “Economia agraria, alimentare ed estimo rurale” 

- MATH-03/B – “Probabilità e statistica matematica” 

- MATH-06/A – “Ricerca operativa” 
 

Art. 2 

 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito web dell’Ateneo. La suindicata modifica entrerà in 

vigore il giorno stesso della pubblicazione. 

 

Catania,  

 

              IL RETTORE 

                       Francesco Priolo 

 

 

 

 

 

 

 

 
CF/VV 

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
15/07/2024

Francesco Lagona
timbro decreto

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
15/07/2024

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
270865

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
3045

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
VI  3


		2024-07-15T13:39:16+0200
	FRANCESCO PRIOLO




